
 

             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 
 

DELIBERAÇÃO Nº 61, DE 19 DE MAIO DE 2014 

   

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 
tomada em sua 274ª Reunião Extraordinária, realizada em 19 de maio de 2014, e considerando o 

que consta do processo nº 23267.000578/2012-82, 
 

 

 R E S O L V E:  incorporar as disciplinas relacionadas abaixo, pertencentes ao 
Departamento de Educação e Sociedade (DES), no rol de optativas do 

curso de graduação em História, do Instituto Multidisciplinar da UFRRJ, 
que tem por base a matriz curricular 2010-I: 
 

IM110 – Movimentos Sociais e Educação 
IM160 – Educação Especial 

IM162 – Tecnologias e Educação 
IM174 – Escrita, Alfabetização e Letramento 
IM195 – Educação de Jovens e Adultos 

IM550 – Geografia Econômica 
IM553 – Educação das Relações Étnico-Raciais 

IM555 – Geografia do Estado do Rio de Janeiro 
IM556 – Organização do Espaço Mundial 
IM561 – Geografia Política 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
ANA MARIA DANTAS SOARES 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 


